REQUERIMENTO N°          , DE 2002
(Do Sr. Rubens Bueno)

Requer seja apreciada Moção de
Regozijo à Alemanha por sua
decisão em não participar de
ataques militares contra o Iraque.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Regimento Interno, que seja apreciada pela Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional a presente Moção de Regozijo pela
decisão alemã em não participar de ataques militares contra o Iraque.

Sala da Comissão,           de novembro de 2002.

Deputado Rubens Bueno
PPS-PR

MOÇÃO N°          DE 2002.
(Do Sr. Rubens Bueno)

Moção de Regozijo pela decisão da
Alemanha em não participar de ataques
militares contra o Iraque.

Tendo em vista as considerações do Chanceler Gehard Schröder conclamando o
Iraque a se desarmar e dar uma chance à paz;

Reafirmando o desejo alemão de que o presidente iraquiano Saddam Hussein evite
a guerra acatando a última Resolução da ONU (Resolução 1441, de 8 de novembro
de 2002);

Reconhecendo que a ameaça do não cumprimento pelo Iraque das Resoluções do
Conselho de Segurança da Organização das Nações Unidas poderia acarretar
sérias conseqüências para a paz e segurança internacionais;

Destacando também que para o Ministro das Relações Exteriores da Alemanha,
Joshka Fischer, o Iraque será um desafio internacional;

Lembrando que, desde o mês de setembro a Alemanha tem se declarado contra o
ataque ao Iraque;

Considerando as declarações reiteradas do Chanceler Schröder de que as tropas
alemãs não participarão de ataques liderados pelos Estados Unidos da América ao
Iraque;

Levando em conta que os princípios norteadores do Direito Internacional, como
soberania e integridade territorial do Iraque, devem ser respeitados;

Apresentamos a presente Moção de regozijo à Alemanha por sua decisão em não
participar de ataques militares contra o Iraque.

Destacamos, como membros do Parlamento brasileiro, a fundamental importância
do País Germânico, por sua atitude  mais correta diante dos fatos que estão
ocorrendo na cena internacional. Esse comportamento de absoluto respeito à
soberania do Iraque reflete a vontade do povo alemão, digna de louvor.

Sala das Comissões,       de  novembro de 2002.

Deputado RUBENS BUENO
PPS- PR